18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760 Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 1182 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/505139.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MIRZA MELLO SOUZA, matrícula nº
5922275/1, lotada no DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E
ENGENHARIA SANITÁRIA, para responder pelo Cargo Comis-
sionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E
ENGENHARIA SANITÁRIA/ DAS-4, no período de 26.09.2018 a
24.12.2018, em substituição ao titular TADEU JORGE DE ALCAN-
TARA PENALBER, matrícula nº 3209237/1, que se encontra afas-
tado de Licença Saúde.
PORTARIA N° 1183 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSE MAURICIO VANZELER POMPEU,
matrícula nº 57232496/1, lotado no 13º CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRE-
TOR DE CENTRO REGIONAL/ DAS-4, no período de 09.01.2019
a 07.02.2019, em substituição ao titular JOAO HAROLDO DIAS
MARTINS, matrícula nº 54191142/5, que se encontra em gozo
de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1184 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e in-
ciso VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio
de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do processo de nº 2018/283853.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, o
afastamento da servidora MARCELA GIOVANA GUSMAO TOLEN-
TINO DE MATOS, matrícula n° 54190019/1, cargo ENFERMEIRO,
lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se
a cargo eletivo no período de 07/07/2018 a 07/10/2018.
PORTARIA N° 1185 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/535073.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LUCIENE SOUSA DE SOUSA, matrícula
nº 73504309/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE,
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVI-
SÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO
REGIONAL/ DAS-3, no período de 02.01.2019 a 31.01.2019,
em substituição ao titular IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE,
matrícula nº 5895988/1, que se encontra em gozo de Férias Re-
gulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
12.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 393436

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1204 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do(a) servidor(a) ALESSANDRA DE NAZARÉ
CARDOSO PEREIRA, matrícula 57205666/1, cargo Técnico em
Enfermagem, da portaria coletiva n° 1.838 de 22.08.2011, publi-
cada em Diário Ofi cial n° 31.994 de 08.09.2011, que homologou
o estágio probatório do(a) referido(a) servidor(a).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
12.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 1205 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de n° 2009/236826-
2018/535129.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57205666/1 ALESSANDRA DE NAZARÉ CARDOSO
PEREIRA

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM 7º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
12.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 393510

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1404 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora CARLA REGINA NOGUEIRA, Id. Funcional
nº 6120369/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada
no Departamento de Controle de Endemias, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio no período de 17 de Dezembro de 2018 a 15 de
Janeiro de 2019, referente ao triênio 02 de Dezembro de 2009 a
01 de Dezembro de 2012.
PORTARIA Nº 1450 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora ODILENE DO SOCORRO DA VERA CRUZ
PINHEIRO, Id. Funcional nº 784281/1, ocupante do cargo de
CHEFE DE DIVISAO DE EDUCACAO E SAUDE, lo tada na Diretoria
Técnica, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03
de Março de 2019 a 01 de Maio de 2019, referente ao triênio 01
de Janeiro de 2014 a 31 de Dezembro de 2016.
PORTARIA Nº 1449 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora ODILENE DO SOCORRO DA VERA CRUZ
PINHEIRO, Id. Funcional nº 784281/1, ocupante do cargo de
CHEFE DE DIVISAO DE EDUCACAO E SAUDE, lo tada na Diretoria
Técnica, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02
de Janeiro de 2019 a 02 de Março de 2019, referente ao triênio
01 de Janeiro de 2011 a 31 de Dezembro de 2013.
PORTARIA Nº 1405 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora FRANCISCA DE ASSIS PROTAZIO, Id.
Funcional nº 120057/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE
SAUDE, lo tada na Diretoria Técnica - SESPA, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de Ja-
neiro de 2019, referente ao triênio 01 de Março de 2003 a 28 de
Fevereiro de 2006, que foram concedidas através da PORTARIA
Nº 405/15.07.2014, publicada no DOE Nº 32.688/21.07.2014.
PORTARIA Nº 1439 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora SIMONE OLIVER MAUES, Id. Funcional
nº 5444314/2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na Divisão
de Medicamentos e Material Técnico - SESPA, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2019 a 02 de
Março de 2019, referente ao triênio 30 de Outubro de 2012 a 30
de Outubro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
13.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 393221

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1456 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 4963;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARCIA QUARESMA RIBEIRO DE CAR-
VALHO, Id. Funcional nº 57202970/1, ocupante do cargo de
TECNICO EM EDUCACAO FISICA, lo tada na Unidade Especial -

Abrigo João Paulo II, 180 (cento e oitenta) dias de licença à
maternidade, no período de 06 de Novembro de 2018 a 04 de
Maio de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 06 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
11.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1457 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 5681;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VANISCLEIA DEISE PEREIRA DE OLIVEI-
RA, Id. Funcional nº 57206596/1, ocupante do cargo de TECNI-
CO DE ENFERMAGEM, lo tada na 11º Centro Regional de Saúde
- Marabá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade,
no período de 10 de Novembro de 2018 a 08 de Maio de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 10 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
11.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1458 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 3971;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora BRUNA ANTONIA CORREA DE JESUS,
Id. Funcional nº 57207812/1, ocupante do cargo de TECNICO
DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Salinopolis, 180
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 01
de Dezembro de 2018 a 29 de Maio de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 01 de Dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
11.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1459 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 6750;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA,
Id. Funcional nº 57189969/1, ocupante do cargo de ENFERMEI-
RO, lo tada na DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEASTER,
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período
de 29 de Novembro de 2018 a 27 de Maio de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 29 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
11.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1460 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 6750;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA,
Id. Funcional nº 57189969/2, ocupante do cargo de ENFERMEI-